
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2021/34 

  
  Florianópolis-SC,27/08/2021. 

P
ág

. 0
1 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 34 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 27/08/2021 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 937/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 45071/2021
Assunto: EXONERAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 920835-6 Alfredo

Von Knoblauch do cargo Comandante Interino da 9ª
RPM – São Miguel do Oeste.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino da 9ª Região de Polícia Militar, com sede em São Miguel do
Oeste/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 920835-6 Alfredo Von Knoblauch, a contar de 11 de agosto de
2021. 

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 13 de agosto de 2021. 

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 938/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 45071/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – Cel PM Mat. 920835-6 Alfredo Von

Knoblauch para o cargo Comandante da 9ª RPM –
São Miguel do Oeste.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 9ª Região de Polícia Militar, com sede em São Miguel
do Oeste/SC, o Coronel PM Mat. 920835-6 Alfredo Von Knoblauch, a contar de 11 de agosto de 2021. 

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 13 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 970/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 37812/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Maj PM Mat. 922967-1 Vilte dos

Santos e outros por conclusão do Curso de
Especialização em Fiscalização em Transporte -
CEFIT.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Edital nº 015/DIE/FAPOM/2021, 

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Especialização em Fiscalização em Transporte - CEFIT,
realizado pelo Comando de Policiamento Militar Rodoviário (CPMR), os seguintes policiais militares, a contar
de 20 de agosto de 2021:

Ordem Posto/Grad Matrícula Nome Unidade Município
1 Maj PM 922967-1 Vilte dos Santos 2BPMR2C Ibicaré
2 1º Ten PM 933491-2 Leonardo Pires

Oliveira
1BPMR3C Blumenau

3 1º Ten PM 927416-2 Eduardo Sérgio
Nunes

1BPMR1C Florianópolis

4 1º Sgt PM 926902-9 Reginaldo
Leonardo

1B1C Itajaí

5 2º Sgt PM 927315-8 Demian Santana
da Lapa

19B2C2P1G Santa Rosa do
Sul

6 2º Sgt PM 926967-3 Fernando Cesar
Cernucky

1BPMR3C23G Taió

7 2º Sgt PM 918916-5 Ademir Almeida
dos Santos

1BPMR3C13G Blumenau

8 2º Sgt PM 926065-0 Lidio Rafael
Ribeiro

1BPMR3C6G Aurora

9 3º Sgt PM 927601-7 Ana Paula da
Silva Machado

1BPMR4C18G Joinville

10 3º Sgt PM 928718-3 Willyan Clayton
Alves Bosco

1BPMR2C5G Cocal do Sul

11 3º Sgt PM 926464-7 Fábio Massaroli 2BPMR2C Ibicaré
12 3º Sgt PM 927335-2 Rodrigo Renaldo

Pereira
7BPCS São José

13 3º Sgt PM 926880-4 Mauricio
Machado

2RCRELGS Lages

P
ág

. 0
5 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

14 3º Sgt PM 927523-1 Marcelo Colaço
do Rosário

1BPMR4C18G Joinville

15 3º Sgt PM 928832-5 Felipe Andretta
Flores

2BPMR3C17G São Lourenço do
Oeste

16 3º Sgt PM 927427-8 Messias de
Souza Fernandes

1BPMR1C1G Florianópolis

17 3º Sgt PM 929844-4 Jonathan da
Costa Machado

1BPMR4C18G Joinville

18 Cb PM 932133-0 Tiago Gabriel
Schlindwein
Schmidt

1BPMR3C2G Gaspar

19 Cb PM 393215-0 David Ouriques 1BPMR2C7G Gravatal
20 Cb PM 928757-4 Charlis Manuel

Gebert Luiz
1BPMR3C2G Gaspar

21 Cb PM 930475-4 Marlon Filipe
Cavalli Vargas
Bauer

2BPMR2C20G Concórdia

22 Cb PM 928283-1 Leonardo Manoel
da Silveira

1BPMR1C19G Florianópolis

23 Cb PM 928421-4 Andrei Antonio de
Anhaia Junior

2BPMR3C09G Bom Jesus

24 Cb PM 926372-1 Mauricio dos
Santos

1BPMR4C16G Canoinhas

25 Cb PM 925960-0 André Luis de
Lima

2BPMR1C11G Palmeira

26 Cb PM 930632-3 Diogo Junior
Dewes

2BPMR3C12G Iporã do Oeste

27 Cb PM 928089-8 Diego Neves 1BPMR2C14G Içara
28 Sd PM 928538-5 Willian Robinson

Baptista
1BPMR2C7G Gravatal

29 Sd PM 933150-6 Fabiano Carlos
dos Santos

1BPMR1C1G Florianópolis

30 Sd PM 934676-7 Marcus Vinicius
Arce de Mello

2BPMR2C03G Lebon Régis

31 Sd PM 934088-2 Fabrício Consoni 1BPMR2C15G Lauro Müller
32 Sd PM 353720-0 Carlos Edvaldo

Martins
1BPMR2C15G Lauro Müller

33 Sd PM 933730-0 Jeferson da Silva 1BPMR1C19G Florianópolis
2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 19 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
6 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 971/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 24314/2021
Assunto: EXONERAÇÃO – 1º Ten PM Mat. 932490-9 Diego

Amaral da Paz do cargo de Comandante Interino da
2ª/17º BPM – Barra Velha/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; no Decreto nº 409/2019; bem como no inciso XXII, Art.
3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino da 2ª Companhia do 17º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Barra Velha/SC, o 1º Tenente PM Mat. 932490-9 Diego Amaral da Paz, a contar de 11 de agosto
de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 19 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 973/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 24314/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – Cap PM Mat. 932490-9 Diego Amaral

da Paz para o cargo de Comandante da 2ª/17º BPM –
Barra Velha/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; no Decreto nº 409/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º
do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 2ª Companhia do 17º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Barra Velha/SC, o Capitão PM Mat. 932490-9 Diego Amaral da Paz, a contar de 11 de agosto de
2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 19 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
8 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 975/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 54108/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

CESAR ALEXANDRE KOZLOSKI, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat.922740-7-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CESAR ALEXANDRE KOZLOSKI, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.922740-7-01, CPF Nº 729.947.899-49, a contar de 19 de agosto de 2021.

Florianópolis, 20 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 976/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 32999/2020
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda do Soldado PM REF.

Mat 906491-5-01 Rubens Vieira Martins

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com base no parecer da Ata nº 647/JMC/2021, 
RUBENS VIEIRA MARTINS, Soldado PM Ref. Mat. 906491-5-01, CPF nº 067.357.979-49, a contar de 17 de
agosto de 2021.

Florianópolis, 20 de agosto de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 977/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 54342/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MARCIRIO ALBINO NETO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.922290-1-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCIRIO ALBINO NETO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.922290-1-01, CPF Nº 621.041.369-20, a contar de 20 de agosto de 2021.

Florianópolis, 20 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 979/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 42021/2021
Assunto: RETIFICAÇÃO do Ato da Polícia Militar nº 866/2021

de DESIGNAÇÃO do Ten Cel PM Mat. 924683-5
Marcus Vinícius dos Santos e outros para frequentar o
Treinamento de Gestão ao Policiamento Rodoviário -
CPMR.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Plano de Ensino nº 123/DIE/FAPOM/2021, 

RESOLVE:

1. RETIFICAR, por alteração na data de realização do evento, o item 1 do Ato da Polícia Militar n° 866/2021, 

ONDE SE LÊ: 

1. DESIGNAR para frequentar o Treinamento de Gestão ao Policiamento Rodoviário, a ser realizado pelo
Comando de Policiamento Militar Rodoviário (CPMR), nos dias 25 e 26 de agosto de 2021, na Sede da
1ªCia/2ºBPMR, no município de Lages/SC, os seguintes policiais militares:

LEIA-SE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Treinamento de Gestão ao Policiamento Rodoviário, a ser realizado pelo
Comando de Policiamento Militar Rodoviário (CPMR), nos dias 13 e 14 de outubro de 2021, na Sede da
1ªCia/2ºBPMR, no município de Lages/SC, os seguintes policiais militares:

 2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 23 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
2 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 980/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 53435/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 920736-8 MARIO CANI FILHO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARIO CANI FILHO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.920736-8-01, CPF Nº 710.575.609-87, a contar de 17 de agosto de 2021.

Florianópolis, 23 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
3 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 981/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 50190/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Maj PM Mat. 926481-7 Álvaro Josué

Moraes Paes e o Maj PM Mat. 922967-1 Vilte dos
Santos para frequentar o Curso de Especialização
Profissional - Policiamento de Trânsito Rodoviário
(Oficiais) - I/2021 - PMESP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 023/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização Profissional - Policiamento de Trânsito Rodoviário
(Oficiais) - I/2021, realizado pelo Comando de Policiamento Rodoviário da Polícia Militar do Estado de São
Paulo, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o Major PM Mat. 926481-7 Álvaro Josué Moraes Paes e o Major
PM Mat. 922967-1 Vilte dos Santos, no período de 25 de agosto a 08 de outubro de 2021. 

2. Os referidos policiais militar durante o curso permanecerão ADIDOS à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 23 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
4 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 982/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 48504/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Subtenente PM RR Mat 913606-1-01 Mauricio
José da Rosa

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 009/JISE-R/2021, requerido por MAURICIO JOSÉ DA ROSA, Subtenente PM RR Mat. 913606-1-01,
CPF n° 514.235.539-34.

Florianópolis, 23 de agosto de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
5 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 984/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55192/2021
Assunto: EXONERAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 920859-3 José

Ivan Schelavim do cargo de Comandante do BOPE –
São José/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; no Decreto nº 409/2019; bem como no inciso XXII, Art.
3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante do Batalhão de Operações Policiais Especiais, com sede em São
José/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 920859-3 José Ivan Schelavim, a contar de 27 de agosto de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 24 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
6 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 985/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55192/2021
Assunto: NOMEAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 926731-0 Lucius

Paulo de Carvalho para o cargo de Comandante do
BOPE – São José/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
inciso I do § 1º, § 4º, Art. 1º do Decreto nº 348/2019; no Decreto nº 409/2019; bem como no inciso XX, Art. 3º
do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do Batalhão de Operações Policiais Especiais, com sede
em São José/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 926731-0 Lucius Paulo de Carvalho, a contar de 27 de
agosto de 2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 24 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
7 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 986/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 22769/2017
Assunto: RETIFICAR o afastamento definitivo de RESERVA

REMUNERADA para REFORMA POR
INCAPACIDADE FISICA, por determinação judicial,
do 1º Sargento PM Mat 915345-4 FRANCISCO DE
ASSIS MACHADO.

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 684/2017, publicado no BEPM nº 26 de 07/07/2017 e REFORMAR POR
INCAPACIDADE FÍSICA em cumprimento a decisão judicial prolatada nos Autos nº
0300537-71.2018.8.24.0090/SC da Comarca da Capital, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019,
bem como o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no inciso II do artigo 109, no inciso V do
artigo 111, no § 2º e § 4º do artigo 113, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, FRANCISCO DE ASSIS
MACHADO, 1º Sargento da Polícia Militar, Mat.915345-4-1, CPF nº 670.909.079-53 a contar de 04 de julho
de 2017.

Florianópolis, 24 de agosto de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
8 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 987/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 54994/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JANIO MARIO DE OLIVEIRA, 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat.919167-4-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JANIO MARIO DE OLIVEIRA, 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat.919167-4-01, CPF Nº 737.198.549-49, a contar de 18 de agosto de 2021.

Florianópolis, 24 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 988/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 49998/2021
Assunto: LICENCIAMENTO A PEDIDO DA SOLDADO PM Mat

390964-6-4 VANESSA BORGUEZAN

LICENCIAR A PEDIDO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na Portaria nº 109/PMSC, de 01 de outubro
de 2020, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V, e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10
de fevereiro de 1983, por ter solicitado seu desligamento das fileiras da Corporação, VANESSA
BORGUEZAN, Soldado 3ª Classe da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, matrícula 390964-6-4, CPF
n. 066.538.839-06, a contar de 02 de agosto de 2021, conforme SGP-e PMSC 49998/2021.

P
ág

. 2
0 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 989/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55180/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento PM Mat 921168-3 WAGNER FORTUNATO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, WAGNER FORTUNATO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.921168-3-01, CPF Nº 771.452.759-53, a contar de 24 de agosto de 2021.

Florianópolis, 24 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 990/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 51779/2021
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ATO nº

922/2021, publicado no BEPM nº 32/2021 de
13/08/2021 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, EDENILSO ANTONIO MONTOSKI,
1º Sargento da Polícia Militar, Mat.917984-4-01

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ATO nº 922/2021, publicado no BEPM nº 32/2021 de
13/08/2021 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDENILSO ANTONIO MONTOSKI, 1º
Sargento da Polícia Militar, Mat.917984-4-01, CPF Nº 614.623.069-34, a contar de 12 de agosto de 2021.

Florianópolis, 25 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
2 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 991/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 45650/2021
Assunto: REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO da Cabo

PM Mat 0927640-8-01 ELAINE GISELE SOARES.

REDUZIR A JORNADA DE TRABALHO para 20 horas semanais, pelo período de 01 (um) ano, de acordo
com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº
348/2019, Art. 5º da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, na Lei nº 6.634 de 30 de setembro de 1985, no
Decreto nº 27.758, de 28 de novembro de 1985 e no Decreto nº 770, de 22 de outubro de 1987, de ELAINE
GISELE SOARES, Cabo PM Mat. 927640-8-01, CPF n° 041.012.389-79, a contar de 25 de agosto de 2021.

Florianópolis, 25 de agosto de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral PMSC

P
ág

. 2
3 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 992/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 52434/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento Mat 923057-2 PETERSON ARAGÃO
ZUNINO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PETERSON ARAGÃO ZUNINO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.923057-2-01, CPF Nº 764.926.729-68, a contar de 24 de agosto de 2021.

Florianópolis, 24 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
4 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 994/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 50987/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – 3º Sgt PM Mat. 926447-7 Kassiano

Locatelli Dinon para frequentar o Curso de
Aperfeiçoamento Tático Ostensivo Rodoviário
(CATOR) - PMMS.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 024/DIE/FAPOM/2021, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Aperfeiçoamento Tático Ostensivo Rodoviário (CATOR), a ser
realizado pela Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, o 3º Sargento PM Mat. 926447-7 Kassiano
Locatelli Dinon, no período de 13 de setembro a 13 de outubro de 2021. 

2. As custas ocorrerão conforme o Edital nº 024/DIE/FAPOM/2021.

3. O referido policial militar durante o curso permanecerá ADIDO à OPM de origem. 

4. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 25 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
5 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 995/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 43845/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda

do Coronel PM RR. Mat 917412-5 Edvar Fernando da
Silva Santos

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº
419/2019, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da
Ata nº 653/JMC/2021, requerido por EDVAR FERNANDO DA SILVA SANTOS, Coronel PM RR Mat. 
917412-5-01, CPF n° 674.739.389-91

Florianópolis, 26 de agosto de 2021.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
6 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 996/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 1098/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Cap PM Mat. 932465-8 Francisco

Otávio Lemos da Cunha por interrupção do III Curso
de Operações Especiais - PMPA.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento a pedido, do III Curso de Operações Especiais,
realizado pela Polícia Militar do Pará, o Capitão PM Mat. 932465-8 Francisco Otávio Lemos da Cunha, na
2ª Companhia do 7º Batalhão de Polícia Militar, com sede em São José/SC, a contar de 23 de agosto de
2021. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 26 de agosto de 2021.

[documento assinado eletronicamente] 
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
7 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 997/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55825/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 2º

Sargento Mat 924997-4 VALDIR TEPE

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VALDIR TEPE, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat.924997-4-01, CPF Nº 017.715.269-98, a contar de 26 de agosto de 2021.

Florianópolis, 26 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
8 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 998/2021

  
BEPM: 2021/34
Data publicação: 27/08/2021
Protocolo SGPe: PMSC 55318/2021
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MARCIO AUREO MENDES DE OLIVEIRA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat.920913-1-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCIO AUREO MENDES DE OLIVEIRA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat.920913-1-01, CPF Nº 817.297.159-15, a contar de 24 de agosto de 2021.

Florianópolis, 26 de agosto de 2021.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
9 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

30



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2021/34 , de 27/08/2021, contendo 30 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Dionei Tonet
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
0 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
55

97
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

08
D

K
8U

T
5.

31

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: 08DK8UT5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIONEI TONET (CPF: 566.XXX.689-XX) em 27/08/2021 às 18:20:35
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 30/03/2021 - 13:26:59 e válido até 29/03/2024 - 13:26:59.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDU1OTcyXzU2MDcwXzIwMjFfMDhESzhVVDU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00055972/2021 e o código 08DK8UT5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


